

Resolución de Adjudicación No. 191/2023 ACP-UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las once horas del día once de diciembre de dos mil veintitrés.

CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad con las disposiciones establecidas en las Directrices de Adquisiciones de la OPEP, se promovió el Proceso de Solicitud de Cotización No. OPEP-54-CP-B denominado "Papelería, para promoción de la Salud e Infraestructura", fondos del Contrato de préstamo OPEP-14611P, PROYECTO DE RESPUESTA DE EL SALVADOR ANTE EL COVID-19.
- II. Se señaló el día 14 de noviembre de 2023 hasta las 15:30 horas, para la recepción de ofertas, habiéndose recibido cinco ofertas: 1) PROBISEGE, S.A. DE C.V.; 2) CÉSAR AUGUSTO ESCLANTE HERNÁNDEZ; 3) PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA; 4) Business Center, S.A. de C.V.; y 5) DPG, S.A. DE C.V., lo cual consta en el cuadro de recepción de la oferta y que forman parte del expediente respectivo.
- III. La Unidad Solicitante, designó a las personas siguientes para realizar la Evaluación de Ofertas: Licda. Ruth Elizabeth Velasco, Técnico Administrativo; Lic. César Eduardo Zavaleta, Educador Supervisor Nivel Central; Ing. Mario Roberto Pastori Linares, Ingeniero Informático UGPPI; Licda. Patricia Carolina Hughes Quezada, Asistente de apoyo a la Coordinación; así mismo, de la ACP-UGP se designó a la Licda. Yolanda del Carmen Laínez de Rodríguez; Consultora en Adquisiciones y Contrataciones ACP/UGP.
- IV. De conformidad al numeral 9. DERECHO DEL COMPRADOR A VARIAR LAS CANTIDADES, el representante de la Unidad Solicitante, considerando la necesidad, que los precios ofertados están dentro del valor de mercado y la disponibilidad presupuestaria recomendó aumentar las cantidades de varios ítems.
- V. Analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Solicitud de Cotización, numeral 6. Análisis y Evaluación de las Ofertas; los profesionales nombrados para realizar la evaluación de las ofertas, emitieron el Informe de Evaluación y Recomendación de Adjudicación de la siguiente manera:
 1. Adjudicar el proceso de Solicitud de Cotización N°: **OPEP-54-CP-B** denominado "**Papelería, para promoción de la Salud e Infraestructura**", por un monto de **DIECISÉIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UNO 27/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$16,241.27)**, incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA de acuerdo al siguiente detalle:

- 1.1. Los ítems 4, 5, 8, 32, 33, 38, 47 y 48, al oferente **CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ**, por un monto de SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES 50/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$7,383.50), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.
 - 1.2. Los ítems 3, 10, 11, 12, 23, 27, 29, 31, 39, 40, y 43, al oferente **PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA**, por un monto de DOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO 17/100 Dólares de los Estados Unidos de América (**US\$2,968.17**), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.
 - 1.3. Los ítems 2, 7, 16, 17, 19, 20, 22, 25, 28, 36, 41, 49, al oferente **BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V.**, por un monto de DOS MIL SETENTA Y SEIS 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$2,076.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.
 - 1.4. Los ítems 1, 6, 9, 13, 14, 15, 18, 24, 35, 37, 42, y 44, al oferente **DPG, S.A. DE C.V.**, por un monto de TRES MIL OCHOCIENTOS TRECE 60/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$3,813.60), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.
2. Fuente de Financiamiento: PRÉSTAMOS EXTERNOS, CONTRATO DE PRÉSTAMO OPEP-14611P. COMPONENTE 1. RESPUESTA DE EMERGENCIA ANTE EL COVID-19 PARA LA PREVENCIÓN, DETECCIÓN Y EL TRATAMIENTO. Proyecto 7500.

Cifrado presupuestario	Nº de ítem	Monto US\$
2023-3200-3-13-01-22-3-54103	24	\$124.00
2023-3200-3-13-01-22-3-54105	1	\$2,192.00
	2	\$790.00
	3	\$1,578.00
	4	\$1,197.70
	5	\$362.50
	8	\$170.00
	28	\$80.00
	29	\$60.00
	41	\$85.00
	Subtotal	\$6,515.20
2023-3200-3-13-01-22-3-54107	38	\$3,248.19
2023-3200-3-13-01-22-3-54114	6	\$108.00
	7	\$95.00
	9	\$45.00
	10	\$342.00
	11	\$285.00
	12	\$342.00
	13	\$219.48
	14	\$223.20
	15	\$186.00
	16	\$63.00
	17	\$240.00
	18	\$225.81

	19	\$93.60
	20	\$144.00
	22	\$81.60
	23	\$120.00
	25	\$276.00
	27	\$10.05
	31	\$69.60
	33	\$1,635.00
	35	\$226.00
	36	\$64.80
	37	\$231.00
	39	\$68.40
	40	\$78.00
	42	\$28.07
	43	\$15.12
	44	\$5.04
	Subtotal	\$5,520.77
2023-3200-3-13-01-22-3-54199	32	\$800.00
2023-3200-3-13-01-22-3-54115	49	\$63.00
	47	\$15.40
2023-3200-3-13-01-22-3-54119	48	\$15.40
	Subtotal	\$30.80
TOTAL		\$16,241.27

Plazo de entrega: 15 días calendario después de distribuida la Orden de Compra.

Lugar de entrega: en Almacén El Paraíso, ubicado en Final Calle Oriente N° 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.

3. **RECHAZAR** las ofertas presentadas por las siguientes empresas en los ítems que se detallan a continuación, debido a que no se ajustan sustancialmente al Documento de Solicitud de Cotización; Sección II. Documentos de Selección: Comparación de Precios, literal c) Examen de las Ofertas para determinar su cumplimiento, del numeral 6. Análisis y Evaluación de las Ofertas; y 7. Derecho del Comprador a aceptar cualquier oferta y a rechazar todas o cualquiera de las ofertas.

3.1. César Augusto Escalante Hernández ofertó para los ítems según el siguiente detalle:

ÍTEM	Descripción e incumplimiento	Cant. ofertó	Cant. solicitada
16	Plumón fluorescente, color amarillo	100	300
17	Bolígrafo punto medio, color negro	300	2400
19	Lápices de color, (caja de 12 unidades)	2400	100
20	Lápiz de gráfita 2 HB	100	1200
26	Bollos de Lana, varios colores	200	600
27	Protector de hojas plástico traslucido reforzado, tamaño carta, múltiples perforaciones.	600	200
28	Folder de colores de manila, tamaño carta	200	1000
21	Libretas para toma de dictados (Taquigrafía) de 70 Hojas ofertó de 60 Hojas y lo solicitado es de ofertó de 70 Hojas		
34	Pegamento adhesivo en barra 40 gr y lo solicitado es de 8 a 9 oz.		

3.2. Business Center, S.A. de C.V. ofertó para los ítems según el siguiente detalle:

Ítem	Descripción e incumplimiento
38	Cajas plásticas Multiusos con Tapadera Hermética y heladeras laterales transparente o de color con rodos, oferta medida de 50 litros y lo solicitado es de 88 litros.

3.3. DPG, S.A. de C.V. ofertó para los ítems según el siguiente detalle:

ÍTEM	Descripción e incumplimiento		
16	Plumón fluorescente, color amarillo	100	300
17	Bolígrafo punto medio, color negro	300	2400
20	Lápiz de grafito 2 HB	100	1200
27	Protector de hojas plástico traslucido reforzado, tamaño carta, múltiples perforaciones.	600	200
28	Folder de colores de manila, tamaño carta	200	1000
34	Pegamento adhesivo en barra 40 gr lo solicitado es de 8 a 9 Oz.		
50	Cartucho (TONER) para IMPRESOR HP LASERJET, No.(CF237Y), negro, para Modelos M607, M608, M609, MFP M631, MFP M632, MFP M633 no cumple con el tiempo de entrega ofertó 30 días calendario y lo solicitado es 15 días calendario		

3.4. Primavera Zamora Castañeda: ofertó para los ítems según el siguiente detalle:

Ítem	Descripción
22	Tirro de ¾ de ancho ofertó de 43 yds., y lo solicitado Tirro de ¾ de ancho y 55 yds.

4. **NO SE RECOMIENDA** adjudicar los ítems de las ofertas presentadas por las siguientes empresas, debido que a pesar de cumplir con las especificaciones técnicas no es el precio más bajo:

4.1. César Augusto Escalante Hernández: ofertó para los ítems según el siguiente detalle:

Ítem	Descripción
1	Papel Bond B-20, blanco tamaño, oficio
2	Papel Bond B-20, blanco tamaño carta
3	Papel Bond B-20, color tamaño
6	Hojas de foamy para manualidades, tamaño carta, varios colores
7	Order book, tamaño oficio
9	Borrador para pizarra
10	Plumón para pizarrón de fórmica, color azul
11	Plumón para pizarrón de fórmica, color rojo
12	Plumón para pizarrón de formica, color negro
13	Plumón punto grueso, color negro
14	Plumón punto grueso, color azul
15	Plumón punto grueso, color rojo
18	Bolígrafo punto medio, color azul
22	Tirro de ¾ de ancho y 55 yds. Aproximada, rollo
23	Tirro de 2" de ancho Aproximada, rollo
24	Tabla de madera portapapeles con clip, tamaño carta

29	Folder corriente tamaño carta
31	Block de notas adhesivas medida 3" x 3", (71/2cm. X 71/2 cm.) varios colores, paquete de 6 block.
34	Pegamento blanco, frasco de 8 a 9 OZ.
35	Engrapadora metálica de escritorio tira completa estandar
36	Grapas de medida estandar, caja
37	Perforadora de dos ojeter estandar
39	Regla de metal graduada con escala de 12" y 30cm.
40	Tijera mediana de (7-8) pulgadas aproximadamente para papel.
44	Lápiz corriente, con borrador, mina negra número 2
49	Memoria vía puerto USB DE 64 GB

4.2. Primavera Zamora Castañeda: ofertó para los ítems según el siguiente detalle:

Ítem	Descripción
1	Papel Bond B-20, blanco tamaño, oficio
2	Papel Bond B-20, blanco tamaño carta
7	Order book, tamaño oficio
9	Borrador para pizarra
13	Plumón punto grueso, color negro
14	Plumon punto grueso, color azul
15	Plumón punto grueso, color rojo
16	Plumón fluorescente, color amarillo
17	Bolígrafo punto medio, color negro
18	Bolígrafo punto medio, color azul
24	Tabla de madera portapapeles con clip, tamaño carta
28	Folder de colores de manila, tamaño carta
35	Engrapadora metálica de escritorio tira completa estándar
36	Grapas de medida estándar, caja
37	Perforadora de dos ojeter estándar
42	Calculadora con funciones básicas para escritorio fuente solar y/o batería
44	Lápiz corriente, con borrador, mina negra número 2
47	Pila Alkalina mediana de 1.5 V tipo AA.
48	Pila Alkalina Pequeña de 1.5 V tipo AAA.

4.3. Business Center, S.A. de C.V. ofertó los ítems según el siguiente detalle:

Ítem	Descripción
1	Papel Bond B-20, blanco tamaño, oficio
18	Bolígrafo punto medio, color azul
23	Tirro de 2" de ancho Aproximada, rollo
24	Tabla de madera portapapeles con clip, tamaño carta
29	Folder corriente tamaño carta, no se recomienda la adjudicación de conformidad con el numeral 8. Adjudicación el cual establece que caso de empate se recomendará la adjudicación al oferente, que haya sido el primero en entregar la oferta. Según el cuadro de recepción de ofertas.
35	Engrapadora metálica de escritorio tira completa estándar
37	Perforadora de dos ojeter estándar
42	Calculadora con funciones básicas para escritorio fuente solar y/o batería
46	Memoria Vía Puerto USB DE 16 GB no se adjudicará debido a que existe una discrepancia en el código del ítem en la solicitud de compra y la especificación técnica requerida.

DPG, S.A. de C.V.: ofertó los ítems según el siguiente detalle:

Ítem	Descripción
2	Papel Bond B-20, blanco tamaño carta
3	Papel Bond B-20, color tamaño
7	Order book, tamaño oficio
10	Plumón para pizarrón de fórmica, color azul
11	Plumón para pizarrón de fórmica, color rojo
12	Plumón para pizarrón de formica, color negro
22	Tirro de ¾ de ancho y 55 yds. Aproximada, rollo
29	Folder corriente tamaño carta
31	Block de notas adhesivas medida 3" x 3", (71/2cm. X 71/2 cm.) varios colores, paquete de 6 block.
36	Grapas de medida estándar, caja
40	Tijera mediana de (7-8) pulgadas aproximadamente para papel.
43	Bolígrafo Punto Fino, Color Azul
46	Memoria Vía Puerto USB DE 16 GB no se adjudicará debido a que existe una discrepancia en el código del ítem en la solicitud de compra y la especificación técnica requerida.
49	Memoria Vía Puerto USB DE 64 GB

Declarar desierto los siguientes ítems debidos a que no se recibió ofertas para los siguientes:

Ítem	Descripción
30	Block de notas adhesivas medida 4" x 6", varios colores, (paquetes de 5 blocks)
45	Papel bond para plotter medida de 36 pulgadas X 150 pies, rollo

Declarar desierto por que las ofertas recibidas para los siguientes ítems no cumplen técnicamente:

Ítem	Descripción
21	Libretas para toma de dictados (Taquigrafía) de 70 Hojas
26	Bollos de Lana, varios colores
34	Pegamento adhesivo en barra 40 gr y lo solicitado es de 8 a 9 oz.

Declarar desierto el ítem 46 Memoria vía puerto USB de 16 GB no se adjudicará debido a que existe una discrepancia en el código del ítem en la solicitud de compra y la especificación técnica requerida.

- VI. Que según Acuerdo 1944-Bis de fecha treinta de junio de dos mil veintiuno, donde se delega a la Dra. Patricia Figueroa de Quinteros, como responsable de autorizar, de conformidad a la normativa técnica y legal correspondiente, las adquisiciones de obras, bienes y servicios hasta por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA SALARIOS MÍNIMOS PARA EL SECTOR COMERCIO; sus solicitudes y/o requisiciones de compra, cartas de invitación, enmiendas, adjudicar y firmar Órdenes de Compra o Contratos; notificar las adjudicaciones y los resultados a los demás participantes; así como la autorización de pago a proveedores.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en el Documento de Solicitud de Cotización, numeral 8. Adjudicación del contrato y numeral 7. Derecho del Comprador a aceptar cualquier oferta y rechazar todas o cualquiera de las ofertas.

RESUELVE:

1. Adjudicar el proceso de Solicitud de Cotización N°: **OPEP-54-CP-B** denominado **"Papelería, para promoción de la Salud e Infraestructura"**, por un monto de **DIECISÉIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UNO 27/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$16,241.27)**, incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA de acuerdo al siguiente detalle:

- 1.1 Los ítems 4, 5, 8, 32, 33, 38, 47 y 48, al oferente **CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ**, por un monto de SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES 50/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$7,383.50), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN COMPLETA	U/M	CANT.	AUMEN-TO	TOTAL, CANT. CON AUMENTO	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL(IVA incluido)
4	80101044	Papel Bond B-20, blanco tamaño 34 1/8" x 22", pliego	C/u	3500	630	4130	\$0.29	\$1,197.70
5	80101464	Cartulina Iris, varios colores	Res	50	0	50	\$7.25	\$362.50
8	81504320	Papel corrugado tipo crespón, varios colores, pliego.	C/u	1000	0	1000	\$0.17	\$170.00
32	81501800	Globos (vejigas) inflables de latex o goma forma redonda, bolsa (25-100) unidades.	C/u	100	0	100	\$8.00	\$800.00
33	80103554	Organizador de escritorio	C/u	100	0	100	\$16.35	\$1,635.00
38	80701057	Cajas plásticas Multiusos con Tapadera Hermética y haladeras laterales transparente o de color con rodos, 88 litros medidas externas : Largo 64 cm.- Ancho 45 cm.- Alto:41 cm.	C/u	85	0	85	\$37.50	\$3,187.50

47	80200480	Pila Alkalina mediana de 1.5 V tipo AA.	c/u	12	2	14	\$1.10	\$15.40
48	80200490	Pila alkalina pequeña de 1.5 V tipo AAA.	c/u	12	2	14	\$1.10	\$15.40
TOTAL A RECOMENDAR ADJUDICAR								\$7,383.50

1.2 Los ítems 3, 10, 11, 12, 23, 27, 29, 31, 39, 40, y 43, al oferente PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA, por un monto de DOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO 17/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$2,968.17), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN COMPLETA	U/M	CANT.	AUMEN-TO	TOTAL, CANT. CON AUMENTO	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL(IVA incluido)
3	80101047	Papel Bond B-20, color tamaño	Res	150	0	150	\$10.52	\$1,578.00
10	80102085	Plumón para pizarrón de fórmica, color azul	C/u	300	60	360	\$0.95	\$342.00
11	80102095	Plumón para pizarrón de fórmica, color rojo	C/u	300	0	300	\$0.95	\$285.00
12	80102090	Plumón para pizarrón de formica, color negro	C/u	300	60	360	\$0.95	\$342.00
23	80103344	Tirro de 2" de ancho Aproximada, rollo	C/u	100	20	120	\$1.00	\$120.00
27	80103350	Protector de hojas plástico traslucido reforzado, tamaño carta, múltiples perforaciones.	C/u	200	1	201	\$0.05	\$10.05
29	80101025	Folder corriente tamaño carta	C/u	1000	200	1200	\$0.05	\$60.00
31	80105070	Block de notas adhesivas medida 3" x 3", (71/2cm. X 71/2 cm.) varios colores, paquete de 6 block.	C/u	100	20	120	\$0.58	\$69.60
39	80103205	Regla de metal graduada con escala de 12" y 30cm.	C/u	100	20	120	\$0.57	\$68.40
40	80103225	Tijera mediana de (7-8) pulgadas aproximadamente para papel.	C/u	100	20	120	\$0.65	\$78.00
43	80102009	Bolígrafo punto fino, color azul	c/u	60	12	72	\$0.21	\$15.12
TOTAL A RECOMENDAR ADJUDICAR								\$2,968.17

1.3 Los ítems 2, 7, 16, 17, 19, 20, 22, 25, 28, 36, 41, 49, al oferente **BUSINESS CENTER, S.A. DE C.V.**, por un monto de DOS MIL SETENTA Y SEIS 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$2,076.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN COMPLETA	U/M	CANT.	AUMEN-TO	TOTAL, CANT. CON AUMENTO	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
2	80101045	Papel Bond B-20, blanco tamaño carta	Res	200	0	200	\$3.95	\$790.00
7	80105045	Order book, tamaño oficio	C/u	100	0	100	\$0.95	\$95.00
16	80102070	Plumón fluorescente, color amarillo	C/u	300	0	300	\$0.21	\$63.00
17	80102034	Boligrafo punto medio, color negro	C/u	2400	0	2400	\$0.10	\$240.00
19	80102040	Lápices de color, (caja de 12 unidades)	C/u	100	20	120	\$0.78	\$93.60
20	80102346	Lápiz de grafito 2 HB	C/u	1200	240	1440	\$0.10	\$144.00
22	80103340	Tirro de ¾ de ancho y 55 yds. Aproximada, rollo	C/u	100	20	120	\$0.68	\$81.60
25	80701060	Cinta adhesiva transparente de 3" de ancho, rollo	C/u	200	40	240	\$1.15	\$276.00
28	80101020	Folder de colores de manila, tamaño carta	C/u	1000	0	1000	\$0.08	\$80.00
36	80103050	Grapas de medida estandar, caja	C/u	100	20	120	\$0.54	\$64.80
41	80101048	Papel Bond B-20, blanco, tamaño doble carta 11" x 17"	RES	8	2	10	\$8.50	\$85.00
49	80201117	Memoria vía puerto USB DE 64 GB	c/u	12	2	14	\$4.50	\$63.00
TOTAL A RECOMENDAR ADJUDICAR								\$2,076.00

1.4 Los ítems 1, 6, 9, 13, 14, 15, 18, 24, 35, 37, 42, y 44, al oferente **DPG, S.A. DE C.V.**, por un monto de TRES MIL OCHOCIENTOS TRECE 60/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$3,813.60), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA.



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO DE SALUD

UNIDAD DE GESTIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PROYECTO DE RESPUESTA DE EL SALVADOR, ANTE EL COVID-19
CONTRATO DE PRESTAMO OPEP-14611P

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN COMPLETA	U/M	CANT.	AUMEN-TO	TOTAL, CANT. CON AUMENTO	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL(IVA incluido)
1	80101055	Papel Bond B-20, blanco tamaño, oficio	Res	400	0	400	\$5.48	\$2,192.00
6	81504080	Hojas de foamy para manualidades, tamaño carta, varios colores	C/u	1000	200	1200	\$0.09	\$108.00
9	80103090	Borrador para pizarra	C/u	100	0	100	\$0.45	\$45.00
13	80102130	Plumón punto grueso, color negro	C/u	600	108	708	\$0.31	\$219.00
14	80102125	Plumón punto grueso, color azul	C/u	600	120	720	\$0.31	\$223.20
15	80102135	Plumón punto grueso, color rojo	C/u	600	0	600	\$0.31	\$186.00
18	80102012	Bolígrafo punto medio, color azul	C/u	2400	109	2509	\$0.09	\$225.81
24	80103535	Tabla de madera portapapeles con clip, tamaño carta	C/u	100	0	100	\$1.24	\$124.00
35	80103020	Engrapadora metálica de escritorio tira completa estandar	C/u	100	0	100	\$2.26	\$226.00
37	80103190	Perforadora de dos ojetes estandar	C/u	100	0	100	\$2.31	\$231.00
42	80103516	Calculadora con funciones básicas para escritorio fuente solar y/o batería	c/u	6	1	7	\$4.01	\$28.07
44	80102050	Lápiz corriente, con borrador, mina negra numero 2	c/u	60	12	72	\$0.07	\$5.04
TOTAL A RECOMENDAR ADJUDICAR								\$3,813.60

Fuente de Financiamiento: cargado a PRÉSTAMOS EXTERNOS, CONTRATO DE PRÉSTAMO OPEP-14611P. COMPONENTE 1. RESPUESTA DE EMERGENCIA ANTE EL COVID-19 PARA LA PREVENCIÓN, DETECCIÓN Y EL TRATAMIENTO. Proyecto 7500.

Cifrado presupuestario	N° de ítem	Monto US\$
2023-3200-3-13-01-22-3-54103	24	\$124.00
2023-3200-3-13-01-22-3-54105	1	\$2,192.00
	2	\$790.00
	3	\$1,578.00
	4	\$1,197.70
	5	\$362.50
	8	\$170.00
	28	\$80.00

	29	\$60.00
	41	\$85.00
	Subtotal	\$6,515.20
2023-3200-3-13-01-22-3-54107	38	\$3,248.19
2023-3200-3-13-01-22-3-54114	6	\$108.00
	7	\$95.00
	9	\$45.00
	10	\$342.00
	11	\$285.00
	12	\$342.00
	13	\$219.48
	14	\$223.20
	15	\$186.00
	16	\$63.00
	17	\$240.00
	18	\$225.81
	19	\$93.60
	20	\$144.00
	22	\$81.60
	23	\$120.00
	25	\$276.00
	27	\$10.05
	31	\$69.60
	33	\$1,635.00
	35	\$226.00
	36	\$64.80
	37	\$231.00
	39	\$68.40
	40	\$78.00
	42	\$28.07
	43	\$15.12
	44	\$5.04
	Subtotal	\$5,520.77
2023-3200-3-13-01-22-3-54199	32	\$800.00
2023-3200-3-13-01-22-3-54115	49	\$63.00
2023-3200-3-13-01-22-3-54119	47	\$15.40
	48	\$15.40
	Subtotal	\$30.80
TOTAL		\$16,241.27

Plazo de entrega: 15 días calendario después de distribuida la Orden de Compra.

Lugar de entrega: en Almacén El Paraíso, ubicado en Final Calle Oriente N° 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.

2. **RECHAZAR** las ofertas presentadas por las siguientes empresas César Augusto Escalante para los ítems 16, 17, 19, 20, 26, 27, 28, 21 y 34; Business Center S.A. de C.V. para el ítem 38; DPG, S.A. de C.V. para los ítems 16, 17, 20, 27 28 34 y 50; y Primavera Zamora Castañeda para el ítem 22, debido a que no se ajustan sustancialmente al Documento de Comparación de Precios; Sección II. Documentos de Selección: Comparación de Precios, literal c) Examen de las Ofertas para determinar su cumplimiento, del numeral 6. Análisis y Evaluación de las Ofertas, 7. Derecho del Comprador a aceptar cualquier oferta y a rechazar todas o cualquiera de las ofertas. Por las razones expuestas en el romano IV numeral 3 de este documento.

3. Declarar desierto los siguientes ítems:

Ítem	Descripción
30	Block de notas adhesivas medida 4" x 6", varios colores, (paquetes de 5 blocks)
45	Papel bond para plotter medida de 36 pulgadas X 150 pies, rollo
21	Libretas para toma de dictados (Taquigrafía) de 70 Hojas
26	Bollos de Lana, varios colores
34	Pegamento adhesivo en barra 40 gr y lo solicitado es de 8 a 9 oz.
46	Memoria vía puerto USB de 16 GB

4. Elaborar las respectivas ordenes de compras.

NOTIFÍQUESE:



Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros
Jefe Unidad de Gestión de Programas y Proyectos de Inversión Ad-honorem
MINISTERIO DE SALUD